
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 70 DEL 02/12/2019

OGGETTO: RINNOVO INCARICO DI SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Per la presente deliberazione si assenta il Segretario Generale, in quanto direttamente 
interessato, e viene chiamato a svolgere le funzioni di segretario il membro di Giunta più 
giovane presente alla seduta, Dr. Maurizio Fantini.

Il Presidente ricorda che il Segretario Generale, dott. Roberto Camisi, è stato da 
ultimo confermato nell’incarico con delibera di Giunta n. 117 del 18/12/2014 per il periodo 
dall’1/1/2015 al 31/12/2019. A questo punto si pone la necessità di assegnare l’incarico di  
Segretario Generale dal 1° gennaio 2020.

Quanto al contesto di regole che governano la materia, il Presidente ricorda che 
l’incarico di Segretario Generale si configura, al pari degli altri incarichi dirigenziali, come a 
tempo  determinato,  con  possibilità  di  essere  rinnovato  e  richiama  la  disciplina  di 
riferimento contenuta essenzialmente nell’art. 20 della legge 29 dicembre 1993  n. 580, 
come  modificata  di  recente  dal  D.Lgs  25  novembre  2016  n.  219,  concernente 
l’ordinamento delle Camere di Commercio e dall’art. 19 del D.Lgs 165/2001 (cosiddetto 
testo unico del  pubblico impiego);  il  contratto  di  lavoro è disciplinato inoltre  dal  CCNL 
Personale Dirigente del comparto Regioni ed Autonomie Locali.

Al riguardo, da qualche anno, la lettura interpretativa dell’art. 19 D.Lgs 165/2001 ha 
spinto a non escludere che possa farsi  luogo ad un rinnovo dell’incarico, in favore del 
precedente titolare, con atto dell’amministrazione e senza previo esperimento di procedura 
comparativa,  laddove  il  prolungamento  della  permanenza  nell’incarico  del  medesimo 
dirigente (il quale, essendo stato in precedenza selezionato all’atto del conferimento, ha 
fornito buona prova di sé nell’assolvimento dell’incarico stesso) può realizzare l’interesse 
della  pubblica  amministrazione  alla  continuità  delle  funzioni  e  dimostrarsi  pertanto 
conforme al principio di buon andamento (si veda la nota MEF n. 0038195 del 3 aprile 
2009 e delibera Corte dei Conti, sez centrale controllo Stato, n. 24/2014).

La Camera di Commercio di Lucca è coinvolta nella procedura di accorpamento che 
la porterà a confluire nella Camera di Commercio della Toscana Nord Ovest. 

Il  Decreto  ministeriale  16/02/2018  ha  sancito  l’avvio  dal  1  marzo  2018  delle 
procedure  amministrative  per  la  costituzione  del  Consiglio  delle  nuove  Camere  di 
Commercio indicate nel relativo allegato B, mediante accorpamento di quelle preesistenti,  



stabilendo l’accorpamento della Camera di Commercio di Lucca, unitamente a quella di  
Massa Carrara e di Pisa, nella Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura 
della Toscana Nord-Ovest con sede legale presso la attuale sede secondaria di Viareggio.

 Il  processo di  accorpamento della Camera di  Lucca con le consorelle di  Massa 
Carrara  e  Pisa  è  attualmente  sospeso  in  attesa  del  pronunciamento  della  Corte 
Costituzionale in merito ai ricorsi avanzati da alcune Camere di Commercio (tra cui quella 
di Massa Carrara), da alcune associazioni di categoria e della Regione Piemonte al Tar 
del Lazio che, in data 30 aprile 2019, ha riconosciuto fondati dubbi di costituzionalità della  
legge delega di riordino della Camere di Commercio, rinviando l’esame della questione 
alla Corte Costituzionale.

I tempi necessari per completare le procedure di accorpamento sono molto incerti e 
comunque non brevi. Appare perciò necessario assumere le opportune decisioni atte a 
garantire la continuità amministrativa e gestionale in un momento così complesso quale 
quello attuale.

Infatti, in questo particolare periodo di transizione, la figura del Segretario Generale 
è quanto mai fondamentale sia per la delicatezza dei diversi aspetti relativi al prossimo 
accorpamento,  che vanno,  tra  l’altro,  dalla  gestione tecnica  dei  passaggi  propedeutici 
(verifiche bilanci, ipotesi assetti organizzativi nuovi, aspetti contrattuali e fiscali, logistica 
etc.), sia per la sequenza di impegni, programmi e attività nei quali dovrà essere garantito  
il  presidio – al  livello più elevato e qualificato possibile – dei compiti  che attendono la  
struttura e sul fatto che la stessa dovrà affrontare tale carico di lavoro con il migliore e più  
corretto approccio tecnico-amministrativo.

Come già ricordato, il dott. Camisi riveste l’incarico di Segretario Generale da molti  
anni  ed  ha  sempre  ottenuto  risultati  pienamente  soddisfacenti.  Il  Presidente  esprime 
apprezzamento  per  il  proficuo  lavoro  svolto  dal  Segretario  Generale  durante  l’ultimo 
incarico quinquennale, finalizzato :
 • al coordinamento delle attività delle diverse Aree, proponendo la soluzione dei problemi, 
all'iniziativa e alla definizione di soluzioni innovative ed originali sia per quanto concerne 
l’organizzazione dell’Ente, che l’erogazione di servizi agli utenti camerali;
    • alla realizzazione dei programmi, progetti, attività e iniziative stabilite dalla Giunta e dal  
Consiglio  con  l’approvazione  della  Relazione  Previsionale  e  Programmatica,  del 
preventivo economico e del budget direzionale.
    • alla supervisione e coordinamento delle partecipate Lucca Intec e Lucca Promos per 
la realizzazione dei programmi di attività a loro affidati con quanto gestito direttamente 
dagli uffici camerali;

• alla tenuta di costanti rapporti con i vari organismi del sistema camerale nazionale, 
con le istituzioni territoriali, nonché con le rappresentanze economiche e sociali.

Il Presidente ricorda inoltre che per organizzare l’ente in seguito all’aspettativa del 
dott. Marsili, con delibera di Giunta n. 60 del 6 settembre 2017 era stato stabilito che la 
parte di competenze che comprende le Relazioni Esterne e la Promozione e Sviluppo per 
le imprese fosse assegnata al Segretario Generale. 

Il  Presidente, tenuto conto delle vigenti  disposizioni e delle considerazioni prima 
espresse,  propone di rinnovare l’incarico di Segretario Generale  al dott. Camisi per un 
periodo  di  due  anni.  Inoltre  propone  anche  la  prosecuzione  dell’assegnazione  delle 



competenze in merito alle Relazioni esterne ed alla Promozione e Sviluppo per le imprese 
al  Segretario  Generale fino al  termine dell’aspettativa  del  dott.   Marsili,  prevista  per  il  
31/12/2021.

Trattandosi del rinnovo dell’incarico e considerato che al momento attuale non si 
ravvisa la necessità di modificare la macrostruttura organizzativa, propone di confermare 
anche le condizioni giuridiche ed economiche del contratto individuale di lavoro in essere.
 

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente;

- richiamata la deliberazione di Giunta n. 117 del 18/12/2014 con cui era stato conferito il  
precedente incarico quinquennale al Segretario Generale e con cui erano state pesate e 
determinate le retribuzioni di posizione delle figure dirigenziali della Camera di Commercio 
di Lucca;

- visti l’art. 20 del della Legge n. 580/1993, come modificato dal D.Lgs n. 219/2016, l’art.  
19 del D.Lgs n. 165/2001, l’art. 23 dello Statuto camerale;

-  visto  il  D.M.  16  febbraio  2018  “Riduzione  del  numero  delle  Camera  di  Commercio 
mediante  accorpamento,  razionalizzazione  delle  sedi  e  del  personale”,  emanato  in 
attuazione dell’art. 3 del predetto D.Lgs 219/2016, in sostituzione del D.M. 8 agosto 2017 
a seguito dell’intervento della sentenza della Corte costituzionale n. 261 del 13 dicembre 
2017 e considerato che  i tempi necessari per completare le procedure di accorpamento 
sono molto incerti e comunque non brevi;

-  ravvisata  la  necessità  che  presso  la  Camera  di  Commercio  di  Lucca  sia  garantito, 
durante  questo  periodo  di  transizione,  al  livello  più  elevato  e  qualificato  possibile,  lo 
svolgimento dei compiti che attendono la struttura ai quali la stessa dovrà dare attuazione 
secondo il più corretto approccio tecnico-amministrativo;
-  ritenuto  che  quanto  sopra  coinvolga  in  primo  luogo  la  figura  dirigenziale  di  vertice 
dell’Ente alla quale competono , tra l’altro, funzioni di traduzione delle linee di indirizzo ed  
obiettivi  generali  espressi  dagli  organi  di  governo  in  obiettivi  operativi  nonché  di 
promozione  dello  sviluppo  dell’Ente,  assicurando  altresì  ogni  intervento  di  carattere 
organizzativo  e  gestionale  al  fine  del  raggiungimento  della  massima  funzionalità  ed 
efficienza,  e  che  su  tale  figura  pertanto,  l’Ente  deve  poter  fare  fare  affidamento  con 
continuità;

- ritenuto di confermare, come espresso dal Presidente, il rapporto di fiducia nei confronti  
dell’attuale Segretario Generale in considerazione della professionalità e dell’esperienza 
maturate e dei positivi risultati conseguiti negli anni dando completa ed ottimale attuazione 
ai programmi dell’organo di governo dell’ente;

-  considerato pertanto di  aderire alla  proposta del  Presidente di  rinnovare l’incarico di  
Segretario Generale conferito al dott.  Camisi  per un periodo di due anni, confermando 
anche  la  prosecuzione  dell’assegnazione  delle  competenze  in  merito  alle  Relazioni 



esterne ed alla Promozione e Sviluppo per le imprese, fino al termine dell’aspettativa del  
Dott.  Marsili, prevista per il 31/12/2021;

-  considerato  che tale  periodo di  due anni  risulta  altresì  compatibile,  oltre  che con la 
normativa e la lettura della medesima richiamate in premessa, con l’art. 20 comma 2 della 
L. 580/1993 così come modificato dal D.Lgs 219/2016;

- dato atto infatti che tale articolo prevede la facoltà di conferma dell’incarico di Segretario  
Generale  da  parte  della  Giunta  camerale,  senza  far  ricorso  ad  una  nuova  procedura 
comparativa, per un periodo di due anni e che tale facoltà è da ritenersi applicabile a tutti  
gli incarichi in essere alla data del 10 dicembre 2016, data di entrata in vigore del  D.Lgs 
219/2016;

- dopo ampia discussione;

- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.- di rinnovare l’incarico di Segretario Generale della Camera di Commercio di Lucca al 
dott. Roberto Camisi, alle medesime condizioni giuridiche ed economiche dell’incarico in 
essere, dando mandato al Presidente di sottoscrivere il  contratto individuale di incarico 
entro la scadenza di quello in corso.

2.- di confermare anche la prosecuzione  dell’assegnazione al Segretario Generale delle 
competenze in merito alle Relazioni esterne ed alla Promozione e Sviluppo per le imprese, 
fino al termine dell’aspettativa del dott.  Marsili.

3.-  di  stabilire  che  l’incarico  avrà  durata  per  il  periodo  a  far  data  dal  1/1/2020  al  
31/12/2021. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
Dr. Maurizio Fantini Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: RINNOVO INCARICO DI SEGRETARIO GENERALE

